

نگاه

ساحلی باید از فوتبال جدا شود



زحاحسن زاده کارشناس فوتبال ساحلی

تیم ملی فوتبال ساحلی ایران در مقابل روسیه هم می توانست موفق شود ولی چون بازیکنان در دقایق آخر خیلی احساس راحتی می کردند و حریف را دست کم گرفتند، گل مسالوی را خوردیم، در هر صورت ما در پینالتی یکی از قدرتمندترین تیم های دنیا را شکست دادیم که این نشان می دهد بازیکنان ما از نظر بدنی و روحی و روانی بسیار آماده هستند و می توانند در مقابل هر حریفی پیروز شوند. مشکل بزرگ فوتبال ساحلی ما عدم پشتوانه سازی است که البته تا نوجوبه استعدادهایی که در کشورمان داریم استعدادها خیلی راحت می توانند خودشان را نشان بدهند احمدزاده در دوراهی که ما بازی می کردیم و در آسیا سوم شدیم جزو بازیکنان جوان تیم بود و امروز کاپیتان شده، من شنیدم که او از شرایط گله کرده، این موضوع خیلی مهمی است یعنی ما باید هوای بازیکنان را داشته باشیم، رسیدگی فقط مادی نیست بلکه گاهی رسانه ها و پیشکسوتان هم باید به بازی ها و تیم ملی بها بدهند و آن را نقد و بررسی کنند. ایران در سال های قبل خیلی ضعیف بود و راحت به حرفش می باخت ولی الان در مقابل قدرت های مثل روسیه و آمریکا می ایستد و مقتدرانه بازی ها را می برد. همان طور که در فوتبال در مقابل برزیل پیروز شده و این باعث شد تریس مان از حریفان بزرگی که سال ها به آنها می باختیم، ریخته شود، ترس ما در فوتبال ساحلی هم ریخته و می توانیم هر حریفی را از راحتی شکست بدهیم به شرطی که بازیکنان ما باختمند و مقتدرانه بازی ها را می برد.

یکی از فنی ترین، با ادب ترین و محترم ترین فوتبال لیست های بود که فوتبال ایران تا کنون به خود دیده است. او از ابتدای حضورش در فوتبال با افتخار و عزت زندگی کرد، هر کار کرد برای فوتبال و هواداران بود هیچ چیز برای خودش نخواست. پورحیدری هیچ گاه به هیچ کس توهم نکرده و با باز دایره ادب خارج نشد. بارها در پرسپولیس با او روبه رو شدیم اما همیشه با همه مادر کمال احترام و صمیمیت برخورد می کرد.

افتخار آفرین مثل منصور

محمد دادگان، رئیس سابق فدراسیون فوتبال: پورحیدری در طول دوران حضورش در این فوتبال چه نتایج را در رسانه ها ببینیم، الان مالک مناسبی در فوتبال ساحلی نداریم ولی اگر با برنامه بهتری جلو برویم می توانیم یکی از قدرت های اصلی دنیا باشیم. انتقادات زیادی از پیر شدن سن فعلی فوتبال ساحلی انجام شده، درباره این انتقادات باید بگویم که فوتبال ما با کارلوس کروش و این همه پیشکسوتان خود را بلداند فقط برای خانواده او از خداوند درخواست صبر دارم.

چهل سال بدون حاشیه

مسعود سلطانی فر، وزیر ورزش و جوانان: فوتبال ایران امروز یکی از پرافتخارترین مردان تاریخش را از دست داد و ورزش ایران یک الگوی تکرار نشدنی را، انسانی شریف که در میان هیاهوی اخبار هر روز و هر ماهی چهل سال اخیر، هیچ گاه اخلاقی را به خطر نینداخت. نبودن منصور پورحیدری را به خانواده محترم او به سر کار خانم دکتر شجاعی و فرزندان عزیزش و نیز به همه کسانی که در کنار سرد و باخت های فوتبال و ورزش قهرمانی، به ارزش های اخلاقی هم وفادار می ماند، تسلیت می گویم.

ناصر دیگر تنها نیست

پیمان شفیعی، همسر مرحوم ناصر حجازی: همان دیروز که یه بیمارستان ایرانمهر رفتم می دانستم، این آخرین دیدار ما با منصور پورحیدری است. همین دلیل از او خدا حافظی کردم. هم خیلی ناراحتم و هم خوشحال ناراحت برای این که می دایم فریده شجاعی عزیز و علی و عسل چه داغ سنگین و سختی را تجربه می کنند و خوشحال برای این که ناصر دیگر تنها نیست. برای این که منصور کنارش هست و دیگر او هم درد نمی کشد. به منصور گفتم حالا که پیش ناصر می روی، هوایش را داشته باش.

مد بزرگی را از دست دادیم

پرانکو ایوانکوویچ، سرمربی تیم پورسپولیس: فوتبال ایران یک مرد بزرگ را از دست داد. در طول مسالهایی که در ایران مربیگری کرده ام جز احترام و شخصیت چیزی از ایشان ندیدم و واقعا پس از شنیدن این خبر منتر و متأسف شده ام. همان طور که استقلالی ها در روزهای فوت هادی نوروزی کنار پرسپولیس می بودند، خانواده بزرگ پرسپولیس نیز برای تسلیت این غم کنار رقیب قابل احترام خود خواهند بود.

سفر ابدی برای افتخار تاریخ

کارلوس کیروش، سرمربی تیم ملی فوتبال: «کون که تقدیر الهی حکم به سفر ابدی منصور پورحیدری به معنای واقعی یکی از بزرگترین مفارقت تاریخ باشگاه استقلال و فوتبال ایران داده است. اعضای تیم ملی فوتبال ایران وظیفه خود می دانند این ضایعه بزرگ را ابتدا به خانواده گرمی پورحیدری و سپس به خانواده بزرگ فوتبال ایران و باشگاه استقلال تسلیت گفته و برای این مرحوم از درگما ایزدی طلب آمرزش کنند.»

منصور پورحیدری اسطوره فوتبال ایران در گذشت

وداع با پدرا استقلال



آخرین حضور پورحیدری روی نیمکت استقلال



منصور پورحیدری و امیر قلعه نویی

آبی ها هنوز که هنوز است بعد از ۵ سال غم از دست رفتن ناصر را به داغی روزهای اول می گریند و همیشه روی مزارش را لبریز از گل می کنند. بعد از اسطوره های مثل حجازی، فقط و فقط منصور بود که محبوب قلب سر خابی ها بود. او آخرین طلا به دار خاطرات خوش استقلال بود که رفتنش قلب فوتبال را به درد آورده است. او آخرین بازمانده از نسل با معرفتی بود که مثل حجازی استقلال را با افتخار آتش را به دندان گرفت و با خود به این طرف و آن طرف کشاند تا بر طوفان سهمگین بی سلیقه ای دهن دهن نشود. حالا سزاست که منصور کنار ناصر آرام بگیرد. تلخ ترین قسمت بهشت زهرا برای استقلالی ها همین جاست. جایی که بزرگترین مردان تاریخ این باشگاه در حالی که می توانستند تا چندین سال دیگر سایه شان را بالای سر استقلال بگسترانند اما خیلی زود رفتند و این عشق بزرگ را تنها گذاشتند. او در دبیل بود هر دو اسیر دیولعننی سلطان شدند و نتوانستند او را در دبیل بزنند. سلطان خنجر زهر آلودش را فقط بر تن اسطوره های استقلال نکشید، بلکه زهر آن را به تن استقلال هم ریخت که حالا بی کس و تنها تر از قبل شده است.

داغ بردل ناسته فراد آخرین دیدار ما با اسطوره است. فراد آخرین باری است که جنتلمن فوتبال ایران را به مستطیل سبز می گذارد. روز یکشنبه ۱۶ آبان برای همیشه در خاطر مردم غم زده باقی می ماند، روزی تلخ تر از زهر و دلگیر تر از عصر جمعه که باید اسطوره را به خاک بسپاریم. فراد ساعت ۱۰:۱۰ بیکر منصور خان از استاد یوم پر خاخره شیرودی به سمت بهشت زهرا تشییع می شود تا او در خانه ابدی خود در کنار دوست و رفیق همیشگی اش در قطعه نام آوران آرام گیرد. حالا منصور می تواند بدون درد بخوابد. تن رنجور و نحیف او دیگر به دلیل تزریق داروهار در نمی کشد. او دیگر عصا را کنار گذاشته و چهره اش مثل همان روزهای قشنگ، مردانه و پر صلابت است. او از آسمان استقلال را نگاه می کند و فرزند غمگینش را تنها رها نخواهد کرد.

افتخارات اسطوره فراموش نشدنی منصورخان پورحیدری از پرافتخارترین مردان فوتبال ایران است. او در دوران بازیگری ۳ عنوان قهرمانی جام باشگاه های تهران، قهرمانی جام باشگاه های ایران، قهرمانی جام دوستی و اتحاد، سه دوره قهرمانی جام میلز هند، قهرمانی جام تخت جمشید، مقام سوم جام باشگاه های آسیا را به دست آورد. در دوران مربیگری هم ۳ دوره قهرمانی باشگاه های تهران با استقلال، دو دوره قهرمانی تهران در رقابت های لیگ ایران (لیگ قدس و لیگ آزادگان) با استقلال، قهرمانی در جام باشگاه های آسیا با استقلال، دو دوره قهرمانی جام حذفی ایران با استقلال، نایب قهرمانی و مقام سوم جام باشگاه های آسیا با استقلال و قهرمانی در بازی های آسیایی به همراه تیم ملی فوتبال ایران افتخارات بی شمار مرد طلایی فوتبال ایران هستند.



عکس: امیر جواد شهباز

شهرنوا | امان از این دهه نود تلخ... دهه های که انگار می خواهد فقط بگیرد و خاطراتی همچون زهرساز خودش به جای بگذارد. دهه های که در اولین سالش ناصر حجازی را از فوتبال گرفت و بعد غلامحسین مظلومی و رضا حدادی و حالا هم نوبت به مرد جنتلمن فوتبال ایران رسید. منصور پورحیدری بعد از این که چند روزی را در کما به سسر برد برای ماندن با فرشته مرگ مبارزه می کرد، بالاخره تسلیم تقدیر خود شد. او یک سال مرد و مردانه با بیماری مهلکش جنگید و حتی خم به ابرو نیاورد. وقتی برای اولین بار در بیمارستان بستری شد و شایعه سرطانش دهان به دهان چرخید، دوست داشتیم مثل همیشه از آن خبرهای کذب باشد اما افسوس که سرطان پنجه شومش را به صورت مرد جنتلمن فوتبال ایران می کشید. در باور نمی گنجید مردی که انطور استوار و مغرور با استایل همیشگی اش روی نیمکت استقلال می نشست. انطور خمیده و نحیف تکیه به عصا می داد. عجبا که منصور خان با تمام آن دردهای عمیق باز هم نمی خواست از استقلال جدا شود و هر چند که طی کردن مسافت بین تیمک تارختن برایش دشوار بود اما دوست داشت روی نیمکت تیمش بنشیند و استقلالی ها را تنها نگذارد. او یکی از آبی ترین مردان روی زمین بود که حتی در خواب و بیداری روی تخت بیمارستان هم بگیر اخبار تیم محبوبش بود و وقتی سرمربی استقلال را می دید نقاط ضعف تیمش را گوشزد می کرد. حالا به قول یکی از استقلالی های دو آتشه، آبی پوشان دیگر بدر ندارند. استقلال حالا مثل طفلی بیتم است که سزاوار است برای همه عمر در سوگ پدر مهربانش بگرید.

منصور پورحیدری بر خلاف اکثر فوتبال لیست های ایرانی نه در جنوب و شرق تهران بلکه در شمال پایتخت شکوفا شد. پدرش تاجر شناخت های شده بود و ورزش را هم دوست داشت. او از زمین خاکی های قلک شروع کرد و در تیم های محلی آن منطقه استعداد خود را به رخ همه کشید. پورحیدری کمی بعد در دبیرستان تمدن کنار حرق وردیان، مجید روستا و ناصر نبوی بازی کرد و شانزده ساله بود که پیراهن دختریات را پوشید. منصور بان بعد از دخانیات به دارایی رفت و بعد از جدایی از این تیم به تیم محبوبش «تاج» پیوست. منصور خان تا زمانی که با پیراهن استقلال بازی می کرد ۲۰ بار قهرمانی باشگاه های تهران، قهرمانی باشگاه های ایران، قهرمان جام دوستی و اتحاد، قهرمان جام تخت جمشید، ۳ دوره قهرمان جام میلز هندوستان و در نهایت کسب مقام قهرمانی و سومی جام باشگاه های آسیا را به دست آورد. او در بازی های آسیایی ۱۹۷۰ بانکوک برای تیم ملی حضور یافت داشت. مرد محبوب استقلال ها در سال ۵۴ بعد از ۹ سال پیراهن استقلال را از تن در آورد و به مربیگری روی آورد. پورحیدری همان زمان دستیار رایکوف شد و از او چیزهای بسیار یاد گرفت و در مقطعی هم بین رفتن رایکوف و آمدن جکیج، دستیار مصطفی شکرکا و علی دانایی فرد بود. او در سال ۱۳۶۰ سرمربی اهلی امارات شد و دو سال بعد به ایران برگشت و به پیشنهاد مرحوم ناصر حجازی سرمربی استقلال شد. منصور خان در سال ۶۹ افتخارات بزرگی برای استقلال به دست آورد. قهرمانی در لیگ قدس با کسب نتایجی بسیار عالی و یک سال بعد قهرمانی دوباره در تهران و قهرمانی در مسابقات فوتبال جام باشگاه های آسیا. بزرگترین ثمرات حضور او در استقلال بود. او در سال ۹۸ هم با تیم ملی قهرمان آسیا شد اما به خاطر استقلال تیم ملی را رها کرد و نشان از عشق بزرگش به این تیم را نشان داد. در تمام سال های اخیر هم منصور پورحیدری بی توجه به این که چه کسی مدیرعامل منصور پورحیدری است از این تیم حمایت کرده است. او در تمام طول زندگی اش یک استقلالی واقعی ماند و آخرین سمتش در این تیم فوتبال هم سرمربی تیم استقلال بود.

آن که تاج را استقلال کرد خیلی ها او را بنیانگذار استقلال فعلی می دانند. شاید اگر منصور پورحیدری و آن عشق دو آتشه اش به استقلال نبود، حالا استقلالی هم وجود نداشت. بعد از پیروزی انقلاب، متولیان ورزش می خواستند تاج را منحل کنند اما کسی که حالا آسمانی شده، آن روزهای سخت را تاب آورد تا تاج، استقلال شود. منصور خان آبی ها کل تاج و تاریخ پرافتخارشان را ریخت پشت صندوق عقب ماشینش و از استاد یوم آزادی بر د به زمین های خاکی، شاید قابل باور نباشد اما آن روزها بازیکنان استقلال مسافر کشی می کردند تا تاج را که حالا استقلال شده بود زنده نگه دارند. پورحیدری و رفقایش نگذاشتند تاج نابود و نفسش گرفته شود تا میلیون ها عاشق فوتبال برای انتخاب عشق بعدی دچار سردرگمی شود. همین شد که لقب پدر استقلال را به پورحیدری دادند که اگر اون نبود الان استقلالی هم نبود. او برای همیشه پدر و صاحب حقیقی استقلال است. راستی اگر آن روزها عشق صد آتشه پورحیدری به استقلال نبود چندین سال طول می کشید تا تیمی به بزرگی افتخارات استقلال در فوتبال به وجود بیاید؛ به لطف حضور مثال پورحیدری بود که استقلال ریشه دار شد تا با ورزش پادهای سهمگین هم پابر جامباند و هیچ چیز این تیم پرافتخار را از جایش تکان ندهد. استقلالی ها هنوز که هنوز است دارند پرافتخاراتی را که منصور برای آنها کسب کرد، می دهند. آنها در کوی خواتی برای رقیب به دوستان دشان که نشانه دو قهرمانی آسیاست می نازند و یکی از این ستاره ها را مردیون منصور هستند. استقلالی ها برای همیشه وامدار این مرد بزرگ و جنتلمن می دانند که اگر چه مثل ناصر حجازی گلبرگ مغرور نبود اما اسطوره های او وفاداری و عشق بود که تا ۱۰۰ سال دیگر هم فوتبال مثل او را به خود نمی بیند.

کنار ناصر آرام بگیر وقتی ناصر حجازی از دنیا رفت انگار بخشی از خاطرات استقلال هم به خاک سپرده شد. کسی که برای اولین بار به حق لقب عقاب آسیا را از آن خود کرد و بار رفتنش کل فوتبال ایران را سیاهپوش کرد. او که توانست رکورد نظر سنجی برنامه نود را بشکند، نه فقط محبوب استقلالی ها بلکه عشق پرسپولیسی ها هم بود.

شایعه روز

اقدام عجیب مدیران تراکتور

درحالی که تراکتورسازی نتایج خوبی گرفته و هم در لیگ برتر مدعی قهرمانی است هم در جام حذفی، اتفاق عجیبی رخ داده که این تیم را به کانون خبرها تبدیل کرده است. ۳ عضو هیاتمدیره این باشگاه در اقدامی ناگهانی و عجیب از سمت خود استعفا کردند تا آرامش این تیم در روزهای اخیر خندشدار شود. از تیریز خیر می رسد که استعفا این ۳ عضو به خاطر عدم برگزاری جلسات هیاتمدیره و نقش نداشتن آنها در تصمیمات باشگاه بوده است اما در حالی که باشگاه نتایج خوبی گرفته و موضوعی برای شک و شبهه وجود ندارد، چنین تصمیمی شاید عجیب به نظر برسد. سعید عباسی، عباس الیاسی و مهدی کوهی نفراتی هستند که از سمت خود استعفا کرده اند و جالب اینجاست که نفر اول مدیر عامل فصل گذشته تراکتورسازی بوده است. بعد از این که عباسی در مصاحبه ای از شفافیت مالی باشگاه حرف زد بسیاری از هواداران تراکتورسازی را او انتقاد کردند. در ماجرای استعفا سه عضو هیاتمدیره هم، هواداران با ایجاد کمپین هایی در فضای مجازی علیه این سه نفر از آجرو حمایت کردند. این دسته از هواداران حتی به اتفاقات دوران مدیرعاملی عباسی هم اشاره کردند و خواستار سکوت اعضای مستعفی شدند تا آرامش تیم برهم نخورد.

لایک روز

معرفت عبداللهی در حق پورحیدری



نصرالله عبداللهی و منصور پورحیدری در روزهای تلخ و شیرین زیادی کنار یکدیگر حضور داشتند اما دست تقدیر طوری رقم خورد که حالا هم نمی استقلالی ها تنها مانده است. بعد از درگذشت منصور پورحیدری برده از زاری بر افتاد که نشان می دهد عبداللهی تا چه حد به پورحیدری علاقمند بوده است. داستان از این قرار است که وقتی پورحیدری به دلیل ضعف شدید جسمانی دیگر توانایی نشستن روی نیمکت استقلال را نداشت، با تصمیم باشگاه استقلال، نصرالله عبداللهی جانشین او شد. عبداللهی بارها پیشنهاد سرپرستی استقلال را رد کرده و می گفت نمی تواند قشار این سمت را تحمل کند اما اصل ماجرا چیز دیگری بود. او که از جزئیات زندگی منصور پورحیدری باخبر بود می دانست که هزینه های درمان سرطان وی خانواده اش را به شدت تحت فشار قرار داد و در عین حال منصور با باشگاه استقلال قرارداد رسمی ندارد و ممکن است بدون قرارداد نتواند حق و حقوق را بگیرد. به همین دلیل عبداللهی برای باشگاه استقلال شرط می گذاذ که زمانی که روی نیمکت استقلال می نشیند که پورحیدری قراردادش را بسته باشد. در نهایت هم همین اتفاق رخ داد و وقتی باشگاه قرارداد رسمی پورحیدری را نوشت، عبداللهی سرپرست شد.

کیوسک

کسانی که خفه می کنند



روزنامه انگلیسی سسان در نسخه چاپی دیروز از تیترا «کسانی که خفه می کنند» استفاده کرده است. این روزنامه اصلی ترین مطلب را به شکست بونایتد مقابل فنرباچه در ترکیه اختصاص داده و در توضیح نوشته: «مورینیو از ستاره هایش که در بازی با فنربا بد بودند توضیح می خواهد و با آنها بر خورد می کند.» سان عکس درگیری زلاتان با بازیکن حریف را هم روی جلد برده است.

فاجعه در بورولیک



روزنامه ایتالیایی گاتز تادلو اسپورت در نسخه چاپی دیروز از تیترا «اینتر ۲ گل خورد اما ۴ را دید» استفاده کرده و در ادامه نوشته: «بورولیک، چه فاجعه ای در بازی با ساسولو تیمتون، آنها تقریباً حذف شدند.» در بخش دیگری از روزنامه آمده است: «بعد از دیوئر یک باخت دیگر با نتیجه ۲ بر یک هاندا یک پنالتی گرفت و ناگاتومو گلی تعیین کننده زد.» در خبر دیگر آمده: «ژکو در وین رقصید و مرم ۲ برنده شد.»